UBND TỈNH ĐỒNG NAI             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 01/TL-HVHNT              Đồng Nai, ngày 13 tháng 02 năm 2026

THỂ LỆ

Cuộc thi sáng tác Logo, Ca khúc và Ảnh nghệ thuật chủ đề

“Chân dung người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang Nhân dân tỉnh Đồng Nai”

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh

Đồng Nai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh

Đồng Nai (15/5/1946 - 15/5/2026);

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HVHNT ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Hội

VHNT tỉnh Đồng Nai về tổ chức Cuộc thi sáng tác Logo, Ca khúc và Ảnh nghệ thuật

chủ đề “Chân dung người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang Nhân dân tỉnh Đồng Nai”;

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc Cuộc thi sáng tác Logo, Ca khúc

và Ảnh nghệ thuật chủ đề “Chân dung người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang Nhân dân

tỉnh Đồng Nai” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và

trưởng thành của LLVT tỉnh Đồng Nai; khẳng định vai trò, đóng góp to lớn của

LLVT tỉnh trong sự nghiệp cách mạng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tôn vinh hình ảnh, phẩm chất cao đẹp của người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang

Nhân dân tỉnh Đồng Nai qua các thời kỳ xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.

- Phát huy vai trò của văn học, nghệ thuật trong giáo dục truyền thống yêu nước,

tinh thần cách mạng, phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, bồi đắp niềm tự hào, trách nhiệm

của cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân.

- Tuyển chọn các tác phẩm có giá trị nghệ thuật, tư tưởng cao để phục vụ công

tác tuyên truyền lâu dài; sử dụng trong các hoạt động chính trị, văn hóa, lễ kỷ niệm

của tỉnh.

2

 2. Yêu cầu

- Tác phẩm dự thi bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; phản ánh trung

thực, sinh động hình ảnh LLVT tỉnh Đồng Nai qua các thời kỳ.

- Tổ chức cuộc thi trang trọng, nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả; bảo

đảm tiến độ chung của Kế hoạch kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh.

- Huy động sự tham gia rộng rãi của văn nghệ sĩ chuyên nghiệp, không chuyên

trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Chân dung người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang Nhân dân tỉnh Đồng Nai

2. Nội dung

- Phản ánh chân thực hình ảnh người chiến sĩ LLVT tỉnh Đồng Nai trong huấn

luyện, sẵn sàng chiến đấu, lao động, sinh hoạt, công tác dân vận, giúp dân, xây dựng

đời sống văn hóa ở cơ sở…

- Thể hiện được bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm, phẩm chất “Bộ đội

Cụ Hồ” trong thời kỳ mới.

3. Quy định về tác phẩm và số lượng

a) Logo

- Thiết kế logo thể hiện đặc trưng, truyền thống, bản sắc của Lực lượng Vũ

trang tỉnh Đồng Nai.

- Logo có tính biểu tượng, dễ nhận diện, dễ ứng dụng trên các ấn phẩm tuyên

truyền, sự kiện.

- Mỗi tác giả tham gia từ 01 tác phẩm trở lên. Tác phẩm dự thi gửi file thiết kế

(định dạng vector, JPG/PNG độ phân giải cao), kèm thuyết minh ý tưởng.

b) Ca khúc

- Nội dung ca ngợi truyền thống, phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, tinh thần chiến

đấu, lao động, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu của LLVT tỉnh Đồng Nai.

- Ca khúc có giai điệu phù hợp, dễ phổ biến, sử dụng trong sinh hoạt chính trị

- văn hóa.

3

- Mỗi tác giả tham gia từ 01 tác phẩm trở lên, gồm bản nhạc kèm theo file thu

âm bản demo (nếu có).

c) Ảnh nghệ thuật

- Phản ánh sinh động các hoạt động huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, công tác

dân vận, lao động sản xuất, giúp dân của LLVT tỉnh Đồng Nai.

- Ảnh màu hoặc đen trắng, không chấp nhận ảnh cắt ghép làm sai lệch hiện

thực.

- Mỗi tác giả được gửi từ 05 tác phẩm trở lên (cả ảnh đơn và ảnh bộ). Kích

thước tối thiểu 30 x 45 cm; tác giả gửi kèm file ảnh gốc.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 đến 08 ảnh, có

phần chú thích giới thiệu nội dung của bộ ảnh (tối đa 150 từ) kèm maket hoàn thiện.

III. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM

1. Quyền và trách nhiệm của tác giả tham dự

- Quyền tác phẩm thuộc về tác giả, nhóm tác giả dự thi. Ban Tổ chức không

chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan (nếu có).

- Tác phẩm dự thi là những sáng tác chưa công bố trên các phương tiện thông

tin đại chúng trong và ngoài tỉnh. Tuy nhiên, tính từ thời điểm tác giả nộp tác phẩm

dự thi, Hội Văn học Nghệ thuật và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai có thể sử

dụng nhằm mục đích quảng bá cho các cuộc thi.

- Ban Tổ chức không giới hạn thể loại và số lượng tác phẩm dự thi. Mỗi tác giả

có thể dự thi nhiều tác phẩm, thể loại, nhưng chỉ được nhận 01 giải cao nhất ở mỗi

thể loại.

- Các tác phẩm Nhiếp ảnh có chất lượng và đạt giải sẽ được triển lãm, giới thiệu

với chủ đề “Chân dung người chiến sĩ Lực lượng Vũ trang Nhân dân tỉnh Đồng Nai”.

2. Quyền và trách nhiệm của Ban Tổ chức

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm tham gia dự thi sai quy

định và bị hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi nhằm mục đích

4

quảng bá (không kinh doanh). Tác phẩm được Hội VHNT Đồng Nai xuất bản in ấn,

phát hành sẽ được hưởng nhuận bút theo quy định.

- Đối với tác phẩm đạt giải nêu vi phạm Luật bản quyền, Luật sở hữu trí tuệ và

vi phạm các quy định của Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả, thu hồi giấy chứng

nhận, giá trị giải thưởng và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Quyền và trách nhiệm của Ban Giám khảo

- Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm tác phẩm độc lập trên thang điểm

10 và kèm theo các nhận xét, đánh giá tác phẩm.

- Ban sơ khảo sơ loại tác phẩm và giới thiệu tác phẩm vào vòng chung khảo.

- Ban chung khảo chấm điểm tác phẩm, tư vấn chuyên môn, đề xuất các bộ giải

của cuộc thi cho Ban tổ chức.

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Văn nghệ sĩ, nhạc sĩ, nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên trong và ngoài

tỉnh Đồng Nai.

- Cán bộ, chiến sĩ thuộc Lực lượng Vũ trang tỉnh Đồng Nai.

- Khuyến khích tác giả trẻ, lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Thành viên Ban tổ chức hoặc Ban giám khảo được giao nhiệm vụ có thể tham

gia cuộc thi, nhưng không được chấm điểm tác phẩm của mình. Trong trường hợp

này, điểm tác phẩm tính trung bình cộng trên số lượng các giám khảo còn lại.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cuộc thi có 04 bộ giải cho 03 thể loại. Mỗi thể loại gồm:

- 01 Giải Nhất;

- 02 Giải Nhì;

- 03 Giải Ba;

- 03 Giải Khuyến khích.

2. Số lượng giải thưởng căn cứ vào chất lượng tác phẩm thực tế, không nhất

thiết trao đủ cơ cấu giải.

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM

1. Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày phát động đến hết ngày 15/4/2026.

5

2. Địa điểm nhận tác phẩm:

Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai (Số 30 Nguyễn Ái Quốc, phường Tam

Hiệp, tỉnh Đồng Nai)

Người phụ trách: Bà Nguyễn Huyền Quy

Email: huyenquy.vhnt@gmail.com

Điện thoại liên hệ: 0987708798

(Lưu ý: Ngoài bì thư hoặc phía sau tranh, ảnh nghệ thuật ghi rõ: Tác phẩm tham

dự Cuộc thi sáng tác Logo, Ca khúc và Ảnh nghệ thuật chủ đề “Chân dung người

chiến sĩ Lực lượng vũ trang Nhân dân tỉnh Đồng Nai”).

 TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN
Nơi nhận:
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo và phát thanh truyền hình Đồng Nai;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử Hội VHNT;

- Hội viên Hội VHNT tỉnh;

- Lưu: VT, VP. (Q)

CHỦ TỊCH  HỘI VHNT ĐỒNG NAI

           NSND.ĐD Giang Mạnh Hà